
Ministerul Mediului
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

Agenţia pentru Protecţia Mediului Teleorman

ACORD DE MEDIU
Nr xx din 02.11.2018

proiect
Ca urmare a cererii adresate de COMUNA POROSCHIA, cu sediul în comuna
Poroschiajudetul Teleorman,înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului
Teleorman cu nr.l2652/17.10.2017,în baza OUG nr.195/2005 privind protecţia mediului,
aprobată cu modificări de Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare,
a HG nr.445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private
asupra mediului şi a OUG nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi
[...]
Accesul în reţeaua de canalizare va fi asigurat prin cămine de vizitare în scopul
supravegherii şi întreţinerii canalelor, pentru curăţirea şi evacuarea depunerilor sau
pentru controlul cantitativ şi calitativ al apelor.
Căminele de intersecţie şi vizitare şi căminele de inspecţie sunt amplasate la 60 m între
ele (pe aliniamente).
în plan, colectoarele pentru ape uzate s-au amplasat în axul străzilor acolo unde acest
lucru a fost posibil, în cazul drumurilor judeţene DJ 151, DJ 162 au fost amplasate în

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr. l, Alexandria judeţul Teleorman,Cod 140002

E-mail: offi.ce@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229



sp'aţiul cuprins intre acosiameiuui uiumumi ?i uimi.» ̂ v,̂ *^^— vo „ -- ^ ^
stradală, procedându-se în acelaşi fel pentru conductele de refulare.
Accesul în reţeaua de canalizare va fi asigurat la fiecare schimbare de aliniament sau
pantă, la capătul tuturor colectoarelor de canalizare, la fiecare intersecţie dintre două sau
mai multe canale. Accesul va fi asigurat prin cămine de vizitare în scopul supravegherii şi
întreţinerii canalelor, pentru curăţirea şi evacuarea depunerilor sau pentru controlul
cantitativ şi calitativ al apelor.
Se vor racorda la sistemul de canalizare centralizat 627 de gospodării in localităţile
Poroschia şi Calomfireşti. Racordarea proprietăţilor la reţeaua de canalizare se va face
prin intermediul unor conducte având Dn 160 mm şi a căminelor de racordare la reţea.
Racordarea colectoarelor s-a făcut urmărindu-se evitarea formării de remuuri în
sectoarele amonte. Pe tronsoanele conductelor de refulare unde nu s-a realizat viteza de
autocurăţire (v(min) = 0,70 m/s), şi nu este justificată economic mărirea pantei
radierului, s-au prevăzut cămine de spălare la distanţe de cea 60 m corespunzător D(n) =
110 mm.
Reţeaua de canalizare se va executa din tuburi de PVC SN4 multistrat.
Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale
căminelor), care asigură etanşeitatea îmbinării.
Pentru reţeaua de canalizare localităţile Poroschia şi Calomfireşti sunt prevăzute:
-552 cămine de linie - amplasate pe traseu, la o distanta de maxim 60 m între ele;
-176 cămine de intersecţie - amplasate în punctele incipiente ale reţelei de canalizare cât

şi pe traseu, la intersecţia de doua sau mai multe tronsoane, oriunde nu s-a putut realiza
viteza de autocurăţire, la extremitatea amonte a porţiunii respective;
-6 cămine de golire (curăţare) - amplasate pe traseul conductelor de refulare;
-6 cămine de aerisire - amplasate pe traseul conductelor de refulare.
Se vor utiliza cămine din beton, complet echipate, dotate cu capace de fontă carosabile.
De-a lungul reţelelor de canalizare s-au prevăzut următoarele lucrări speciale:
-subtraversare de drum naţional DN51 :

SDN1 (Km 3+155); L = 19 m; conducta canalizare PVC De 250 mm;
SDN2 (Km 3+296); L = 20 m; conducta canalizare PVC De 250mm;
SDN3 (Km 3+433) ; L = 20 m; conducta canalizare PVC De 250 mm;
SDN4 (Km 5+955); L = 15 m; conducta canalizare PVC De 250 mm.
-subtraversare de drum comunal şi local DC:
SDCKSDC20 ; Ltotal = 262 m; conducta canalizare PVC De 250 mm ;
-subtraversare de drum comunal şi local DC :
SDCrefl-SDCref6 ; Ltotal = 50 m; conducta refulare PEHD De 110 mm;
-subtraversare de pârâu :
SPR1 ; L = 11 m; conducta canalizare PVC De 250 mm (pârâu Fata Nanov);
-Subtraversare de cale ferată :
SCF1 ; L = 27 m; conducta canalizare PVC De 250 mm;
SCF2 ; L = 11 m; conducta canalizare PVC De 250 mm.
Subtraversarea drumului naţional se va face prin foraj orizontal dirijat cu tub de
protecţie, fără a fi necesară desfacerea şi refacerea îmbrăcăminţii rutiere asfaltice.
Deasemenea subtraversarea de pârâu se va face prin foraj orizontal dirijat
Conducta de refulare

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.l, Alexandria judeţul Teleorman,Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229



totală de 1674 m.
Pe traseul conductelor de refulare au fost prevăzute cămine de aerisire şi cămine de
golire unde a fost necesar.
Staţii de pompare pentru apele uzate
Staţiile de pompare sunt necesare pentru pomparea apelor uzate în diferite puncte ale

reţelei de canalizare (acolo unde relieful terenului nu permite scurgerea apelor uzate
gravitaţional).
Având în vedere structura reliefului din zonă, s-a stabilit necesar un număr de 6 bazine
de colectare a apelor menajere, în centnil fiecărui bazin s-a amplasat câte o staţie de
pompare care pompează apa menajeră colectată spre staţia de epurare.Staţia de pompare
este echipată cu 1+1 pompe.
Componentele tehnologice principale sunt:

-pompe submersibile;
-bazin beton;
-inel beton;
-capac beton;
-capace de acces;
-scară acces inox;
-coş de gunoi inox cu suport;
-platformă de lucru;

Staţiile de pompare sunt construcţii ••subterane în care apa se va acumula până la un
maxim, nivel la care un senzor va transmite comanda de pornire a pompelor ce vor goli
incinta cti un debit mai mare decât debitul influent. Pompele sunt dotate cu senzor de
sesizare a lipsei de lichid în incintă şi cu un senzor de nivel minim care să comande
oprirea pompei în momentul atingerii unui nivel de la care să reînceapă acumularea.
Funcţionarea lor este complet automatizată, în funcţie de nivelul de apă colectată în
bazinul receptor al staţiei şi refulează apa uzată printr-una din cele două pompe, printr-o
conductă de refulare, până la cel mai apropiat cămin de canalizare al reţelei ce
funcţionează gravitaţional.

2.Statia de epurare pentru localităţile Poroschia si Calomfiresti
Staţia de epurare este amplasată la 260 m de malul drept al emisarului (râul Vedea) pe uri
teren ce aparţine domeniului public, administrat de Primăria comunei Poroschia.
Date tehnice ale staţiei:
Debit de ape uzate influent in staţia de epurare:

-număr de locuitori (NLE) 2750;
-producţia de apa uzata (Qu)= 110 1/om.zi..

- Capacitate staţie de epurare: Q„z v.inicd -312.6 nlVzi;
Q u z z i m a v =406.4 nvVzi

- Sursa de energie electrica : 400 V
- Funcţionare: automată
- Materiale: bazin din beton + echipamente inox
Staţia de epurare mecano - biologică
Clădirea staţiei de epurare este construcţie in regim de (S+P) (la subsol bazin din beton
si parterul container tipizat din panouri sandwich). ..

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr. l, Alexandria judeţul Teleorrnan,Cod 140002

E-maiJ: officc@aptntr.anpm.ro:
TeI/Fax.0247316228/0247316229



Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de beton armat compartimentat si in
cladierea tehnica ce acoperă bazinul.

Sistemul este alcătuit din următoarele componente:
-Echipamente staţie de pompare, inclusiv grătar rar acţionat manual
-Pre-epurarea mecanica fina realizata cu echipament integrat de

sitare+deznisipare+indepartare grăsimi
-Zonă anoxică pentru denitrificare
-Doua compartimente de aerare
-Sistem de aerare cu bule fine in compartimentul de denitrificare
-Sistem de aerare cu bule fine in bazinele de oxidare-nitrificare
-Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de nămol
-Echipament pentru reducerea fosforului
-Doua decantoare secundare
-Echipament pentru îndepărtarea spumei de la suprafaţa decantoarelor secundare si a

grăsimilor de la suprafaţa cilindrilor de liniştire
-Sistem recirculare nămol
-Ingrosator de nămol
-Suflante de aer
-Sonda de oxigen
-Sonda de suspensii
-Automatizare ce include monitorizare si vizualizare date si transmitere SMS in caz de

avarie
-Pasarela + balustrada interna staţiei de epurare
-Echipamente depozit de nămol
-Instalaţie pentru deshidratarea nămolului cu saci
-Debitmetru inductiv
-Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu.

Staţia de Epurare va avea regimul de înălţime D+P şi va fi amplasată pe un teren liber,
în vecinătatea staţiei de epurare existentă.

Schema tehnologica a staţiei de epurare:
Apa uzată menajeră ajunge din sistemul de colectare în staţia-de pompare din staţia de
epurare. Staţia de pompare este echipată cu un grătar rar (distanţa între bare este de 25
mm) pentru reţinerea impurităţilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu
care este echipată staţia. Grătarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale manuale
(vinci manual). In interiorul staţiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj două
pompe (cu puterea de 2.95 kW) care ridică apele uzate la cota staţiei de epurare.
Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul în care nivelul
apei în staţia de epurare se ridică mai mult decât în mod normal (eventual din cauza
avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizează avaria produsă. Pompele
submersibile sunt proiectate sa pompeze apa uzata încărcata cu impurităţi mecanice cu
particule non-abrazive ca nămol, cenuşa, bucăţi de lemn, ape fecaloide, ape de canalizare
etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca nisipul.

Pre-epurare mecanica fina
în acest proces sunt îndepărtate impurităţile grosiere, a căror prezentăm paşii următori ai
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor staţiei de epurare sau

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunari i,nr. l, Alexandria j udetul Teleorman,Cod ] 40002

E-mail: officefqjapmtr.anpm.ro:
Tel/Fax.0247316228/0247316229



la blocarea acestora. Echipament integrat de sitare şi deznisipare Echipamentul integrat
din treapta de pre-epurare mecanică este un echipament de ultimă generaţie ce îmbină
sita automată cu deznisipatorul şi reprezintă alegerea optimă din punct de vedere
economic şi al spaţiului ocupat. In sită sunt reţinute suspensiile solide mai mari decât
ochiurile sitei. Apa împreună cu suspensiile fine trece de sită prin partea inferioară a ei şi
ajunge în deznisipator. Reţinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative,
fixate pe un ax, şi deversate într-un container. Echipamentul este realizat din oţel-inox
(austenic-crom-nichel). Corpul deznisipatorului este alcătuit dintr-un compartiment
cilindric care spre bază capătă o forma conică. In centrul deznisipatorului se află un
cilindru de liniştire în care ajunge apa uzată.
In cazul în care apa uzată conţine o cantitate mai mare de grăsimi, uleiuri, produse
petroliere, acestea vor pluti la suprafaţa cilindrului de liniştire de unde pot fi îndepărtate,
manual, de către operator şi depozitate într-un container special de grăsimi.
Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 15 l/s.Sita este prevazutăşi cu
un by-pass ce este utilizat în cazul reviziilor sitei sau în cazul avariilor acesteia.

Reactorul biologic
Bazinul reactorului fabricat din beton adăposteşte linia tehnologică compusă din zona de
denitrificare şi zona de activare (oxidare - nitrificare), în interiorul căreia este situat
decantorul secundar. Reactorul biologic este proiectat pentru procesarea unui debit
maxim de 406.4 m3/zi, si poate funcţiona in parametrii intr-un interval de 30 - 120 %
din incarcarile priectate. Deci staţia de epurare funcţionează in parametrii chiar si la
fluctuaţii mari atât ale debitului, cat si ale incarcarilor apei uzate.

Volumele şi suprafeţele bazinelor:
-bazin de denitrificare = 235 m3
-bazin de aerare =470 m3
-decantor secundar - suprafaţa= 44 m2
-depozit de nămol =153 m3

în zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată.
Omogenizarea nămolului în suspensie este realizată cu ajutorul mixerului submersibil,
care este fixat pe o bară de ghidaj şi este echipat cu un mecanism de ridicare.

-Volum util (m3) 235 m3;
- Puterea mixerului (kW) 2.5 kW

în zona de aerare are loc oxidarea biologică a substanţelor organice şi nitrificarea ionilor
de amoniac. Concentraţia nămolului activat trebuie să fie în intervalul 3.0 - 4.5 kg.m-3.
Vârsta nămolului este proiectată pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare -nitrificare şi
stabilizarea aerobă a nămolului). Pe radierul bazinului de aerare sunt fixate elementele
de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrană perforată
fixată pe conducta de aerare.

Asigurarea cantităţii de aer necesar va fi reglată de un comutator cu timer, sau poate fi
reglată automat de sonda de oxigen.

-Volum = 470m3
-Adâncime = 4.5 m

Camera suflantelor :-aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare —
nitrificare este asigurat de 2 suflante (Q = 6.88m3.min-l, Ap = 50 kPa, PI = 11
kW(puterea instalată)) situate în camera suflantelor. Conducta de refulare a fiecărei

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dimarii,nr.l, Alexandriajudetul Teleorman,Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229



stiflante DN 80 este conectată la o conductă de aer DN 100 din oţel inox echipată cu
ceas de presiune. Suflanta de rezervă este conectată şi ea la conducta de aer a reactorului.
Funcţionarea suflantelor se realizează automat fiind controlată de sonda de oxigen sau
manual din tabloul de comandă.
Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale în timpul
funcţionării lor. în timpul în care suflantele principale sunt oprite, aerul pentru pompa
air-lift de recirculare va fi asigurat de doua suflante cu membrane tip Secoh JDK-S-250
(Q=12 m3/ora, Ap = 35 kPa, P=0.233 kW, 230 V, 50 Hz). Funcţionarea acestora poate fi
reglată sa se desfăşoare continuu sau cu pauze. Sursa de aer pentru depozitul de nămol
este o suflantă tip FPZ SCL R40-MD MOR (Q=55 m3/ora, Ap=40kPa,
Pinstalată=3kW, 400V, 50Hz).

Zona de decantare
în bazinul de denitrificare se află situat un decantor secundar. Intrarea apei epurate şi a

biomasei în suspensie în decantorul secundar se face printr-un cilindru de liniştire. Apa
epurată este evacuată din staţia de epurare printr-un sistem de rigole de deversare. Pentru
ca evacuarea apei sa funcţioneze corespunzător stafia de epurare este echipată şi cu
echipament pentru menţinerea nivelului constant în reactor. In continuare apa ajunge în
canalizarea de evacuare. Decantorul secundar este dimensionat în aşa fel încât la un debit
maxim de apă uzată influentă, încărcarea hidraulică permisă este de l m3.m-2.h-l. In
partea inferioarăîngustată a decantorului secundar este poziţionată admisia unei pompe
air-lift. De aici nămolul este pompat înapoi în bazinul de denitrificare (recircularea
nămolului), sau în ingrosatorul de nămol si ulterior in depozitul de nămol. Decantorul
secundar este echipat cu instalaţie automată de îndepărtare a spumei de la suprafaţa
acesteia şi a cilindrului de liniştire. Instalaţia de curăţare a suprafeţelor porneşte automat
la anumite intervale de timp. Spuma de la suprafaţa decantorului secundar este
îndepărtată cu ajutorul unei pompe air-lift şi este adusăînapoi în bazinul de nitrificare.
Echipamentele de aerare montate la suprafaţa decantorului secundar sunt poziţionate
opus faţă de pâlnia de absorbţie a pompei air-lift, astfel încât să direcţioneze spuma spre
zona de absorbţie. Timpul de funcţionare al acestei instalaţii, precum şi perioadele de
pornire, pot fi modificate în funcţie de necesităţile de operare ale staţiei. Spuma de la
suprafaţa cilindrului de liniştire este evacuatăîn depozitul de nămol. Combinaţia între
denitrificarea staticăîntr-o zonă anoxicăşi o denitrificarea dinamică într-o zona aerată
asigură o reducere eficientă a poluării pe baza de azot din apa uzată.

Dezinfectie efluent
-efluentul este dezinfectat prin dozare de soluţie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa
de dozare a soluţiei de hipoclorit de sodiu este pornită simultan cu influentul din staţie şi
îndepărtarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico chimic.

îndepărtarea chimica a fosforului
Coagularea chimică poate fi aplicată în treapta primară sau secundară sau poate fi

proiectată ca şi treapta terţiara independentă. Eficienţa aplicării coagulării în trepetele
menţionate mai sus creşte odată cu scăderea dozelor de chimicale folosite. Polifosfaţii
din apele uzate sunt descompuşi odată cu trecerea prin zona de oxidare fiind hidrolizaţi şi
astfel uşor de coagulat.

Coagulare chimica
Procesul de coagulare constă în patru etape:

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN